
 

1 
 

 

 

 
 

  Al sito Web 

All’Albo Digitale 

All’ Amministrazione trasparente 

Agli atti  

Oggetto: Decisione di contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b), 

del D.Lgs n. 36/2023, mediante Ordine Diretto fuori MePA per un importo contrattuale di € 600,00 

(oltre IVA) relativo alla fornitura di materiale pubblicitario nell’ambito del Programma ERASMUS+ - 

Azione KA1 Progetti di mobilità per il periodo 2021/2027 –  

Codice progetto: 2024-1-IT02-KA121-SCH-000215376 

Codice Accreditamento 2023-1-IT02-KA120-SCH-000192460 

CUP H54C24000000001 

CIG B360793EB9 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

e s.m.i.; 

CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’acquisizione della fornitura di cui all’oggetto; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 



 

2 
 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 19/2023 del 08/09/2023 concernente il 

rilascio dell’autorizzazione all’accreditamento al Progetto ERASMUS+ per il 

periodo 2021/2027;  

VISTA l’approvazione della richiesta di accreditamento al Programma ERASMUS+ 

di cui all’ Accordo Prot.n. 2788 del 25/03/2024; 

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. n. 20314 del 10/05/2024, Reg.Prot. del Liceo 

n. 4426 in pari data, rilasciata dall’Agenzia Nazionale Erasmus+Indire 

concernente l’assegnazione di un contributo pari a € 24.820,00 per la 

realizzazione del progetto di mobilità internazionale; 

VISTA la Convenzione n. 2024-1-IT02-KA121-SCH-000215376, Reg.Prot. del Liceo 

n.5411 del 03/06/2024, conclusa con l’Agenzia Nazionale Erasmus Plus 

Indire; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato con delibera C.d’I. 4/2024 in 

data 23/01/2024; 

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio E. F. 2024 prot.n. 7917 del 19/09/2024 del 

finanziamento e degli impegni organizzativi e finanziari connessi alla 

realizzazione del Programma ERASMUS+ - Azione KA1 Progetti di mobilità 

per l’apprendimento individuale - enti accreditati settore scuola. 

Codice Progetto: 2024-1-IT02-KA121-SCH-000215376 

Codice Accreditamento 2023-1-IT02-KA120-SCH-000192460 

per l’importo complessivo di € 24.820,00 

 

CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” 

alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della 

presente fornitura come da propria dichiarazione agli atti e che fa parte 

integrante della presente decisione; 

TENUTO CONTO  della normativa sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui alla 

Parte II (artt. dal 19 al 36) del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023;  

VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per il servizio di cui all’oggetto, 

determinato a seguito verifica della provvista economica esistente nel 

Programma Annuale e.f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, è pari ad 

€ 732,00, IVA inclusa 

RILEVATA  l’esigenza di acquisire la fornitura di materiale pubblicitario ai fini della 

disseminazione delle attività connesse al PROGETTO ERASMUS +;  



 

3 
 

 

TENUTO CONTO  dell’indagine conoscitiva di mercato effettuata, tramite comparazioni di siti 

web dedicati, consultazione di listini, preventivi sul/fuori MEPA;  

PRESO ATTO  che la predetta indagine sul MEPA non ha consentito d’individuare alcuna 

ditta disponibile ad effettuare il servizio in oggetto in tempi compatibili per 

questa amministrazione;  

RILEVATA  l’esigenza di procedere, in relazione all’importo finanziario, all’acquisizione 

della fornitura di materiale pubblicitario mediante affidamento diretto di cui 

all’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs n. 36/2023, e ss.mm.ii., mediante 

Ordine Diretto fuori Consip; 

PRESO ATTO  che, ai sensi dell’art. 3, dell’Allegato I.1 al codice dei contratti, si intende per 

«affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice; 

ACQUISITO  il preventivo della ditta GRAFICA & STAMPA MUTALIPASSI S.R.L. – P.IVA 

03718760659 – n.46 del 01/10/2024, Reg. Prot. del Liceo n. 8573 del 

03/10/2024; 

CONSIDERATO  che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 

appaltante; 

DATO ATTO pertanto che dall’esito dell’istruttoria - ritenuta adeguata e sufficiente in 

relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 – la 

Stazione Appaltante reputa opportuno individuare l’operatore economico 

GRAFICA & STAMPA MUTALIPASSI S.R.L – P.IVA 03718760659 quale 

soggetto affidatario della fornitura in oggetto; 

RITENUTO di affidare la fornitura di cui all’oggetto al suddetto operatore economico, 

poiché soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, per un importo pari a € 600,00 

(oltre IVA) pari a € 732,00 (IVA INCLUSA); 

TENUTO CONTO che l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, 

ai sensi dell’art. 52 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario 

attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b) (per i 

servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023, quindi senza alcun vincolo di 

metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore 

economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute 



 

4 
 

più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della 

procedura”; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) 

(per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 

53, comma 1, all’operatore economico la prestazione della garanzia 

provvisoria; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, 

in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota 

possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 

appaltante; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al 

principio di rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6; 

DATO ATTO che con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a 

partire dal primo gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo 

Codice dei Contratti pubblici di cui al decreto legislativo n.36/2023, per tutti 

gli affidamenti sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate AGID; 

DATO ATTO che il comunicato del Presidente ANAC del 28 giugno 2024, ha disposto la 

proroga fino al 31 dicembre 2024 di alcuni adempimenti indicati nella 

Delibera n. 582 del 13/12/2023 e nel comunicato del Presidente del 

10/1/2024 tra cui la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a 

disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso 

alle PAD al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa 

demandate; 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica 

quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

VISTO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano 

agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea;  

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza 

dei motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui 

agli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023; 

 VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) tramite PCP 

dell’ANAC; 

https://www.appaltiamo.eu/public/file/Documenti/News%20varie/Comunicato%20del%20Presidente%20del%2028%20giugno%202024%20-%20digitalizzazione.pdf


 

5 
 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 

136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, trovano copertura nel 

Programma Annuale per l’E.F. 2024; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECIDE 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b) per i servizi e forniture, D. 

L.gs 36/2023, all’affidamento diretto mediante Ordine fuori MEPA della fornitura oggetto della 

presente decisione e precisamente: 

• N. 10 MANIFESTI - f.to 70x100 € 35,00 oltre IVA; 

• N. 1000 VOLANTINI - f.to A5 st. 4+4 € 80,00 oltre IVA 

• N. 1 ROLL UP f.to 80x200 € 65,00 oltre IVA 

• N. 50 T-SHIRT cotone BIANCO € 420,00 oltre IVA 

all’operatore economico GRAFICA & STAMPA MUTALIPASSI S.R.L –-via Degli Orti, 13/A –

Salerno P.IVA 03718760659, per un importo complessivo del servizio pari ad € 600,00 IVA 

esclusa; 

Art. 3 

Di autorizzare la spesa di € 732,00 IVA inclusa da imputare nel Programma Annuale e. f. 2024, 

alla scheda di progetto P02/23” PROGRAMMA ERASMUS + PROGETTO 2024-1-IT02-KA121-

SCH-000215376” con categoria di destinazione P02 “Progetti in ambito umanistico e sociale”.  

Art. 4 

Il contratto verrà stipulato entro i termini previsti dagli artt. 18 e 55 del D. Lgs. 36/2023. 

Il servizio oggetto della presente decisione dovrà essere reso a decorrere dalla stipula del 

contratto di affidamento dell’appalto. 

Art. 5 

di nominare Se stessa quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.15 del 

Dlgs n.36/2023; 

 



 

6 
 

 

Art. 6 

di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.;  

ART.7 

di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo 

collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti 

nella BDNCP. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

F.to Digitalmente dal 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

                  Prof.ssa Barbara Figliolia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 
 

 
 

Allegato alla Decisione a contrarre  

 

ASSENZA CONVENZIONI CONSIP 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 

  
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. 

DATO ATTO dell’assenza di Convenzioni Consip attive per la soddisfazione tutti i fabbisogni di 

questa amministrazione di cui agli allegati screenshot delle convenzioni attive che 

costituiscono parte integrante e sostanziatale della presente decisione 

 

RILEVATA 

 

− L’assenza di convenzioni Consip attive per il soddisfacimento dei fabbisogni di questa 

amministrazione relative ai beni   oggetto della fornitura; 

 

− nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione» 

 

DISPONE 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di procedere alla compilazione del presente documento, allegato alla decisione a contrarre in 

parola, contenente la schermata delle Convenzioni Consip attive alla data di pubblicazione della 

stessa.  

 

 

Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Barbara Figliolia 

Documento firmato digitalmente  

 



 

8 
 

 



 

9 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

10 
  


		2024-10-09T16:04:38+0200
	Liceo Scientifico Statale F.Severi - Salerno


		2024-10-09T16:12:05+0200
	BARBARA FIGLIOLIA


		2024-10-09T16:12:05+0200
	BARBARA FIGLIOLIA




